[Footnote 2: «omnînô», etc., *to have consisted entirely of women.*]

[Footnote 3: «Amâzonibus», §501.14.]

[Illustration: HERCULES ET CERBERUS]

THE DESCENT TO HADES AND THE DOG CERBERUS

Iamque ûnus modo ê duodecim labôribus relinquêbâtur sed inter omnîs hic erat difficillimus. Iussus est enim canem Cerberum[4] ex Orcô in lûcem trahere. Ex Orcô autem nêmô anteâ reverterat. Praetereâ Cerberus erat mônstrum maximê horribile et tria capita habêbat. Herculês postquam imperia Eurystheî accêpit, statim profectus est et in Orcum dêscendit. Ibi vêrô nôn sine summô periculô Cerberum manibus rapuit et ingentî cum labôre ex Orcô in lûcem et adurbem Eurystheî traxit.

Sic duodecim laborês illî[5] intrâ duodecim annôs cônfectî sunt. Dênum post longam vîtam Herculês â deîs receptus est et Iuppiter filiô suô dedit immortâlitàtem.

[Footnote 4: The dog Cerberus guarded the gate of Orcus, the abode of the dead.]

[Footnote 5: «illî», *those famous.*]

[Illustration: PUERI ROMANI]

P. CORNELIUS LENTULUS: THE STORY OF A ROMAN BOY[1]

LXI. PUBLIUS IS BORN NEAR POMPE'I

P. Cornêlius Lentulus,[2] adulêscêns Rômânus, amplissimâ familiâ[3] nátus est; nam pater eius, Mârcus, erat dux perítissimus, cuius virtûte[4] et cônsciô multae victôriae reportâtae erant; atque mater eius, lûlia, â clârissimîs maiôribus orta est. Nôn vêrô in urbe sed rûrî[5] Pûblius nátus est, et cum mâtre habitâbat in vîllâ quae in maris lítore et sub radîcibus magnî montis sita erat. Môns autem erat Vesuvius et parva urbs Pompéï octô mîlia[6] passuum[7] aberat. In Italiâ antîquâ erant plûrimae quidem villaे et pulchrae, sed inter hâs omnîs nûlla erat pulchrior quam villa Mârci lûliaeque. Frôns vîllae mûrô a maris fluctibus mûniêbâtur. Hinc mare et lítora et însulae longê lâtêque cônspicî[8] ac saepe nâvês longae et onerâriae poterant. Â tergô et ab utrôque latere agrî ferâcissimî patêbant. Undique erat magna variôrum flôrum còpia et multa ingentium arborum genera quae aestâte[9] umbram dêfessîs agricolîs grâtissimam adferêbant. Praetereâ erant[10] in agrîs stabulîsque multa animâlium genera, nôn sôlum equî et bovês sed etiam rârae avês. Etiam erat[10] magna piscîna plêna piscium; nam Rômânî piscîs dîligenter colêbant.

[Footnote 1: This story is fiction with certain historical facts in Cæsar's career as a setting. However, the events chronicled might have happened, and no doubt did happen to many a Roman youth.]

[Footnote 2: A Roman had three names, as, «Pûblius» (given name), «Cornêlius» (name of the *gêns* or clan), «Lentulus» (family name).]

[Footnote 3: Abl. of source, which is akin to the abl. of separation (§501.32).]

[Footnote 4: «virtûte», §501.24.]

[Footnote 5: «rûrî», §501.36.1.]

[Footnote 6: «mília», §501.21.]

[Footnote 7: «passuum», §501.11.]

[Footnote 8: «côncipî», infin. with poterant, §215. Consult the map of Italy for the approximate location of the villa.]

[Footnote 9: «aestâte», §501.35.]

[Footnote 10: How are the forms of «sum» translated when they precede the subject?]

[Illustration: CASA ROMANA]

LXII. HIS LIFE ON THE FARM

Huius vîllae Dâvus, servus Mârci, est vîlicus[1] et cum Lesbiâ uxôre omnia cûrat. Vîlicus et uxor in casâ humilî, mediis in agrîs sitâ, habitant. Â prîmâ lûce ûisque ad vesperum sê[2] gravibus labôribus exercent ut omnî rês bene gerant.[3] Plûrima enim sunt officia Dâvî et Lesbiae. Vîlicus servôs regit nê tardî sint[3]; mittit aliôs quî agrôs arent,[3] aliôs quî hortôs inrigent,[3] et opera in[4] tôtum diem impônit. Lesbia autem omnibus vestîmenta parat, cibum coquit, pânem facit.

Nôn longê ab hôrum casâ et in summô colle situm surgêbat domicilium ipsius dominî dominaeque amplissimum. Ibi plûris annôs[5] Pûblius cum mâtre vîtam fêlîcem agêbat; nam pater eius, Mârcus, in terrîs longinquîs gravia reî pûblicaे bella gerêbat nec domum[6] revertî poterat. Neque puerô quidem molestum est rûrî[7] vivere. Eum multae rês dêlectant. Magnopere amat silvâs, agrôs, equôs, bovês, gallinâs, avîs, reliquaque animâlia. Saepe plûris hôrâs[8] ad mare sedet quô[9] melius fluctûs et nâvîs spectet. Nec omnînô sine comitibus erat, quod Lydia, Dâvî filia, quae erat eiusdem aetâtis, cum eô adhûc infante lûdêbat, inter quôs cum annîs amîcitia crêscêbat. Lydia nûllum alium ducem dêligêbat et Pûblius ab puellae latere rârô discêdêbat. Itaque sub clârô Italiae sôle Pûblius et Lydia, amîcî fidêlissimî, per campôs collîsque cotídiê vagâbantur. Modo in silvâ fînitimâ lûdebat ubi Pûblius sagittîs[10] celeribus avis dêiciébat et Lydia corônîs variôrum flôrum comâs suâs ôrnâbat; modo aquam et cibum portâbant ad Dâvum servôsque dêfessôs quî agrôs colêbant: modo in casâ parvâ aut hôrâs lactâs in lûdô cônsûmêbant aut auxilium dabant Lesbiae, quae cibum virô et servîs parâbat vel aliâs rês domesticâs agêbat.

[Footnote 1: The «vîlicus» was a slave who acted as overseer of a farm. He directed the farming operations and the sale of the produce.]

[Footnote 2: «se», reflexive pron., object of «exercent».]

[Footnote 3: For the construction, see §501.40.]

[Footnote 4: «in», *for*.]

[Footnote 5: «annôs», §501.21.]

[Footnote 6: «domum», §501.20.]

[Footnote 7: «rûrî», §501.36.1.]

[Footnote 8: «hôrâs», cf. «annôs», line 17.]

[Footnote 9: «quô ... spectet», §§349, 350.]

[Footnote 10: «sagittis», §501.24.]

LXIII. MARCUS LENTULUS, THE FATHER OF PUBLIUS, IS SHIPWRECKED · JULIA RECEIVES A LETTER FROM HIM

Iam Püblius[1] decem annôs habêbat cum M. Cornêlius Lentulus, pater eius, quî quînque annôs[2] grave bellum in Asiâ gerêbat, non sine glôriâ domum[3] revertêbâtur. Namque multa secunda proelia fêcerat, maximâs hostium cōpiâs dêlêverat, multâs urbîs populo[4] Rômânô inimicâs cêperat. Primum nûntius pervenit quî à Lentulô[5] missus erat[6] ut profectiônen suam nûntiâret. Deinde plûrîs diês[7] redditum virî optimî mâter filiusque exspectâbant et animîs[8] sollicitis deôs immortâlîs frûstrâ colêbant. Tum dêmum hâs litterâs summo cum gaudiô accêpérunt:

[9]"Mârcus Iûliae suac salûtem dîcit. Sî valês, bene est; ego valeô. Ex Graeciâ, quô[10] praeter spem et opîniônem hodiê pervenî, hâs litterâs ad tê scribô. Namque nâvis nostra frâcta est; nôs autem-[11]dîs est gratia--incolumes sumus. Ex Asiae[12] portû nâvem lénî ventô solvimus. Postquam[13] altum mare tenuimus [14]nec iam ûllae terrae appâruêrunt, caelum undique et undique fluctûs, subitô magna tempestâs coorta est et nâvem vehementissimê adflíxit. Ventîs fluctibusque adflíctâtî[15] nec sôlem discernere nec cursum tenêre poterâmus et omnia prae sentem mortem intentâbant. Trîs diês[16] et trîs noctîs[16] sine rêmîs vêlîsque agimur. Quârtô diê[17] prîmum terra vísa est et violenter in saxa, quae nôn longê à lítore aberant, dêiectî sumus. Tum vêrô maiôra perîcula timêbâmus; sed nauta quídam, vir fortissimus, ex nâve in fluctûs irâtôs dêsiluit [18]ut fûnem ad lítus portâret; quam rem summô labôre vix effêcît. Ita omnês servâtî sumus. Grâtiâs igitur et honôrem Neptûnô dêbêmus, quî deus nôs è perîculô êripuit. Nunc Athêñîs[19] sum, quô cônfûgî ut mihi paucâs hôrâs ad quiêtèm darem.[20] Quam prîmum autem aliam nâvem condûcam ut iter ad Italiam reliquum cônificiam et domum[21] ad meôs cárôs revertar. Salûtâ nostrum Püblium amicissimê et valêtûdinem tuam cûrâ diligenter. [22]Kalendîs Mârtiîs."

[Footnote 1: *was ten years old.*]

[Footnote 2: «annôs», §501.21.]

[Footnote 3: «domum», §501.20.]

[Footnote 4: «populô», dat. with inimicâs, cf. §501.16.]

[Footnote 5: «Lentulô», §501.33.]

[Footnote 6: «ut ... nûntiâret», §501.40.]

[Footnote 7: «diês», cf. annôs, 1. 9.]

[Footnote 8: «animîs», abl. of manner. Do you see one in line 15?]